E 3 proba-

probatur contrarium, atque ita iuriis presumptione, i.e. C. de non niente pecu. & l. super fersu. C. qui mida non pos. Ceterum a Baldi differt Emanuel Costa in repet. l. si ex cautele, in verbis, exceptione opfita, num. 6. C. de non niente pecun. Ea ratione, & argumento adductis, quod aut debitor est, se mutui causa pecuniam debere. Et tunc (ar ille) lex non prafumit, quod ei non fuerit numeratum: immo interim credit veram esse confidionem illam. Aut debitor opponit exceptionem, qua opfita lex incipit presumere, non fuisse factum numerationem. Et tunc est videndum, quo tempore exceptio illa posuit opponi: & dicendum est, opponi debere tempore probationum: cum sit ad fundandam ipsius partis intentionem non autem ad coadiuvandam.

Hac confidio comparabili potest ex his, que diximus supra quaedam ab hac secunda, in prima de latrone, quod iuriis prae sumptuio allegari non possit in libello, nisi reperatur in termino probatorio. Confirmatur quoque ex traditione Barto. in l. ut qui. §. qui ita, name, s. f. de verbis obligat. quam communem ibi appellat Alexan. num. 6. & l. num. 12. querit Bart. an exceptio, qua opfita non fuit, possit allegari tempore allegationum iuris? Et diligituendo Bart. tandem dixit, quod opponi debuit, intellego ego in termino probatorio.

QVAESTIO LI.

Præsumptiones, coniecturæ, & indicia, siue facta, & dicta, ex quibus illa oriuntur, quomodo, & quot testibus probari debeant.

SVM M ARIA.

1. *Ailis omni regulariter duobus testibus probatur.*
2. *Mutuum duobus testibus probatur.*
3. *Diffuso patre factum est filio, duobus testibus probatur.*
4. *Homicidium testimoniis duorum, directo, & immediato probari.*
5. *Alius aliqui ad sui probatorem directam, principalem, & immediatam, requiri manent testium numerum.*
6. *Testamentum vel consilium, vel renovatum, septem testibus probari debet, s. n. 7.*
7. *Codicilli aut confici, aut confidere renovari, coram quinque, testibus debet.*
8. *Substitutio expressa populi, quando non contineat tacitam vulgarem.*
9. *Testatorum animo compensandi creditoris suo legasse, quomodo probetur.*
10. *Probatio ex conventione partium si non admittitur contra scripturam, per testes vel scripturam aliam, quae probato posse admittit.*

QVAERO quinquefigimoprimo quomodo, & quot testibus probentur præsumptiones, coniecturæ, & indicia, siue facta & dicta, ex quibus illa oriuntur? Hac de vere varia, diversa ac non parum perplexa Doctores nostri scripferunt. Credidimus ergo distinguendos esse duos casus tantum.

Primum est, quando veritas in illis actibus, qui ad sui probatorem directam, principalem, & immediatam, requirunt necessarij duos testes tantum: Id quod regulare est in omnibus iactibus cum ore duorum, vel trium. It etem verbum; *Mattha. cap. viii. relatum me a s. de indicij. Acta itaque inter contrahentes, litigantes, delicta perpetrantes, vel patres disponentes inter filios, & filiis duorum testimonio, directo, principaliiter ac immediatè possunt probari, sicut manifestum est.* Hoc sane casu, si agitur de probando aliquo actu indirecto, & medieto, ex quo elicatur coniectura, præsumptio, & indicio, quo actus ipse principalis probetur, duo etiam testes sufficiunt. Primum fit exemplum ex Bart. in l. admodum, num. 49 ff. de mercato. Est certum quod mutuum probatur testimonio duorum, modo si testibus iam constaret mutuum datum esse pecuniam: sed de quantitate non apparet: cum testes ignorarent quae summa fuerit numerata. Illa quantitas poterit coniecturæ & indicij probari, nempe probando, quod is debitor iam petierat decem fidi mutuum dari. Hec propositio, & actus, ex quo oritur coniectura, quid deinde creditor decem numerauerit, probari potest & debet testimonio duorum. *Ita Bart. in l. admodum, num. 49. quem feci sunt Alex. in conf. s. n. 4. lib. 1. De in conf. s. 56. num. 12. qui diu recenter.*

Secundum exemplum est in diuisione, i. quam facit pater

inter filios in testamento. Illa enim probari fati potest, duobus testibus directo, & immediato. *Natal. has confitit omnes, s. ex imperficio, num. 52. C. de testibus.* Si ergo dubitatur, an pater eam ciuium fuit testamento habuerit pro perfecto, & acto, ita quod sic voluntate disponere, indicis, & coniecturæ, siue factis, & dictis, ex quibus coniectura, & indicia sua voluntatis oriuntur. Hac facta & dicta, siue indicia, & coniectura, duobus testibus probari fati possunt. Ita censit glo. notab. in l. vit. in verbis, indicij. C. famili. etc. & ibi secuti sunt Bart. num. 2. Bald. num. 9. e. g. Et inde Bald. in l. 2. an pris. v. v. Cestra quoq. ff. de executa adductus auctoritas d. glo. l. vlt. scriptis, indicia, & coniecturas tangere factum indirecet, & ob id debet probari duorum testimonio. Et glofiam illam vt notabilen, & singulari, & secuti sunt Ang. in l. vlt. n. 5. princ. ff. quod mat. can. Alex. in conf. s. n. 4. & in conf. s. 52. num. 18. Ab. 1. Petras. anal. in sing. s. in fine.

Tertium exemplum in delictis, vtputa in homicidio, quod si quidem testimonioum duorum directo, & immediato probari potest, vt si duo affirment, videlicet Caius occidere Sempronium. Modo si directo homicida probari non potest, vt quia nulli aderant testes, sed agitur de probando aliquo actu, ex quo colligi possit indicium, & coniectura, quod Caius occidet, vtputa, Caius fugit, vel graui iniurici, vel humili aliud indicium. Hoc facta indicium testimonio duorum probari potest. Ita in spece Angel. in d. l. vlt. in fine princip. ff. quod metus causa, & alij mali, quo s. et am. in fine q. 9. in secundo c. a. f. conf. 13. num. 1. & in conf. 8. column. vlt. lib. 1.

Secundus est casus, quando veritas in illis actibus, i. qui ad suis probatorem directam, principalem, & immediatam requirunt necessarij maiorem numerum testium, quam duorum: sicut contingit in testamentis, & codicillis. In testamentis enim ad probandum dispositionem ipsam directam, & immediatam testatoris, item telles necessarij requiruntur sicuti scribunt omnes, vt Bart. in l. h. a. de palam. & si quis possit, lib. 4. de etiam. & libid. Caffren. num. 3. Aretin. inglo. 1. Idem ex regie et respondit Oldria in conf. 297 nn. 7. Qui quidem vno ore affirment, quod si quis vult probare Caium confecte testamentum, & in eo hæredem fecisse t Sempronium, hoc testimonio septem testium probare debet, cum tot requisitor ad ipsius testamenti confectionem, l. has confitit omnes. C. de testam. & in l. inf. de testam. in prim.

Ita contraria, si quis vult probare Caium testatorem exprimil testimonio testamentum t. à se confectione, probare hoc debet septem libid. sicut in specie tradunt Dodi. in d. 5. s. quon. post. Nam non minus quam coram septem testibus potest testator tam ex se confecte et testamentum renouare, & ex edem, in initio, quoniam mod. reg. et inscr. & libid. Dodi. & in Athene. inter lib. 2. C. de testam. s. i. quis possit alias Nata. num. 9. & 10. Idem effidit cunctum de codicillis, qui t. non possunt confici, vel confecti reuocari expressim, nisi coram quinque testibus, l. vlt. C. de codicilli. & in specie tradunt Aretin. in conf. 293. num. 16. Ita in specie Aretin. in d. l. b. de palam. & si quis possit, lib. 1.

Etsi hoc faciat in casu, si de renovatione tacita testamento, vel codicilli ageretur, iuxta l. 4. de adm. lega. vbi ob superuentum inimicitiam inter testatorem, & hæredem, vel legatum, præsumuntur testatorem prenuntiile fux dispositionis, atque ita reuocare feci admovere voluisse legatum, & fidei commissum, ita quicquid ageretur de probanda illa iniuricia, & scilicet actu, ex quo oritur coniectura mutatę voluntatis, in quinque actus probari potest testimonio duorum. Ita scripserunt Aretin. in d. l. b. de palam. & si quis possit, lib. 1.

Etsi simile quod docuit Bart. in l. 2. num. 39 ff. de volg. & popl. subdit, cum dixit, quod aliquando ex cōtēstatura voluntate testatoris substituto certa papularis comprehensio in expressa vulgaris excludat materem: Et inter alias coniecturas haec est, vt si testator aliiquid dixit extra testamentum, ex quo diecto possit colligi voluisse, quod mater excluderetur. Et hanc quidem verba extra testamentum prolatas, probari possunt testimonio duorum testium. Ita in specie respondit Corne. in conf. 239. column. penult. lib. 2. quem feci eti Paris. in conf. 34. num. 36. lib. 2. & dicem in infra lib. 4. praesumpt. 39. vbi explicabam, quando mater excludatur ex tacita papula. habuit matrem illam sicuti Bart. subdit. num. 42. docuit, & quem feci sunt multi, quo cengram in l. præf. s. 1. in quoniam conceperat. Hac autem coniectura, teu hæc objiciatur, probari potest duobus testibus, quemadmodum affirmantur Bartol. in l. pat. et consil. C. de fidei communis. & apertius Aretin. in d. l. h. a. de palam. & si quis possit,